報道資料 平成２３年８月２日

～蒲島知事も参加～

高校生による東京大学視察研修について

平成２１年３月の「熊本県と国立大学法人東京大学との連携協力に関する覚書」に基

づき、平成２１年度から標記研修を実施しています。今年度も次のとおり実施しますので、

お知らせします。

視察研修事業の概要視察研修事業の概要視察研修事業の概要視察研修事業の概要

理科教育や工業の先端技術等に興味を持つ県内高校生が、東京大学において東大教授

等による講話を受講するとともに、東京大学の最先端の理工系研究施設を見学します。

また、同大学工学部９号館屋上にある熊本テラス（県産材を使用し、県内高校生がベ

ンチ等を製作）において、高校生と東大教授陣との交流会も開催します。

・日 時：８月１７日（水曜日）～８月１８日（木曜日）
・場 所：東京大学浅野キャンパス、本郷キャンパス

・参加者：県内高校生４０人（公立２７人、私立１３人）

知事、教育庁教育政策課長 ほか

・内 容

【第１日目 (８/１７）：東大浅野キャンパス】

ア）開校式 （13:00～ 武田先端知ビル)

イ）講話・視察 （13:10～17:30 武田先端知ビル)

○東大教授等による講話

・「地球の温暖化と水」

・「ハーバー・ボッシュ法を超えるアンモニア合成は誕生するのか？」

・「ナノバイオテクノロジーと医療」

○武田先端知ビルの説明

ウ）交流会 （17:30～19:00 工学部９号館 熊本テラス)

県内高校生と東大教授陣との交流会

【第２日目 (８／１８)】

東京大学浅野キャンパス、本郷キャンパスを見学。

○最先端の理工系研究施設の視察

・「東大先端知ビルスーパークリーンルーム」、「超電圧電子顕微鏡室」

○東京大学院生の案内による東京大学キャンパスツアー

お問い合わせ先

教育庁 教育政策課 教育プラン推進班

担当 森田、西浦（内6616、6612）

TEL 096-333-2673

総務部文書私学局 私学振興課 企画班

担当 宮本、上塚（内線3223）

TEL 096-333-2062